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Region Sjælland er til for borgerne. Det gælder også 
regionens forskning, hvor det overordnede formål 
altid er at give regionens borgere et bedre liv. Tak-
ket være forskning kan regionens borgere få nytte 
af den nyeste viden og teknologi. Det betyder blandt 
andet bedre og mere præcise diagnoser, bedre 
behandlinger og færre bivirkninger.    

Forskningen bliver endnu vigtigere i de kommende 
år,	hvor	Region	Sjælland	får	flere	ældre	og	flere	bor-
gere med kroniske sygdomme og multisygdomme. 
Det er helt afgørende, at forskningen kan medvirke 
til at udvikle regionens sundhedsvæsen. Med blik 
for hvordan vi kan tilbyde bedre og mere bæredyg-
tige	behandlinger	til	flere	så	tæt	på	borgerne	som	
muligt.

Vores nye strategi for sundhedsforskning hedder 
Mere forskning for borgerne, fordi vi fremover 
vil lægge endnu mere vægt på at forske og blive 
førende	specialister	i	det,	de	fleste	af	vores	borgere	
fejler. Et andet omdrejningspunkt i strategien er, at 
vi skal have endnu større fokus på at implementere 
og sprede de forskningsbaserede løsninger, som 
giver størst værdi for borgerne.

Forord 

Med Mere forskning for borgerne er vi ambitiøse 
på borgernes vegne. Strategien tager afsæt i Regi-
onsrådets strategi Region Sjælland – For borger-
ne og sætter en retning for sundhedsforskningen i 
Region Sjælland, hvor borgerne er med hele vejen. I 
tråd hermed er strategiens fem temaer og de under-
liggende indsatser valgt på baggrund af en række 
workshops med borgere, forskere og politikere, og 
i de kommende år vil strategien blive omsat til kon-
krete handlinger tæt på og sammen med borgerne.

For vi mener det alvorligt, når vi siger, at Region 
Sjælland er til for borgerne. Regionens forskning 
har værdi, når patienterne oplever, at de får en god 
behandling med afsæt i forskningsresultaterne. 
Derfor skal vi have Mere forskning for borgerne.       

God læselyst

Heino Knudsen, Regionsrådsformand

Jens Ravn, formand for Udvalget for forebyggelse, 
det præhospitale område, forskning og innovation 
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Region Sjælland er særligt udfordret af en demo-
grafi	med	flere	ældre	borgere,	flere	borgere	med	
kroniske	sygdomme	og	flere	med	multisygdom	
sammenholdt med landsgennemsnittet. Samtidig 
har	Region	Sjælland	en	spredt	geografi,	hvor	mange	
borgere har lang afstand til nærmeste sygehus. En-
delig har Region Sjælland på mange områder færre 
medarbejdere til at tage sig af borgerne sammenlig-
net med resten af landet.

Det skaber udfordringer med bl.a. ulighed i sund-
hed. Forskning er med til at løse de udfordringer til 
gavn for borgerne i Region Sjælland. 

Forskning står derfor højt på den politiske dags-
orden. For forskning er med til at sikre lighed i 
sundhed, hvor regionens borgere har lige adgang 
til forebyggelse, behandling, pleje, rehabilitering 
og sociale tilbud – uanset sygdomme, helbred og 
levevilkår.

Region Sjællands strategi for sundhedsforskning 
sætter retningen for regionens sundhedsforsk-
ning de kommende år, så vi får Mere forskning for 
borgerne. 

I takt med at der udvikles nye og bedre behand-
lingsmetoder, skal forskningen medvirke til at tyde-
liggøre overdiagnostik og unødvendige behandlin-
ger, så regionens borgere til hver en tid sikres den 
bedst mulige og mest optimale behandling i forhold 
til den enkelte borgers behov. Det er et vigtig led i at 
skabe mere lighed i sundhed. 

Med udviklingsprogrammet Bæredygtige Akutsy-
gehuse og Specialer har Regionsrådet sat rammen 
for en ny kurs, hvor Region Sjælland med høj faglig-
hed, ambitioner og mod vil gå forrest i en omstilling 

Indledning 

af sundhedsvæsnet. Bæredygtige Akutsygehuse og 
Specialer indebærer, at regionens akutsygehuse 
fremover får et større fælles ansvar for alle regio-
nens borgere. I fællesskab og på tværs skal syge-
husene levere behandlingsforløb af ensartet og høj 
kvalitet for alle borgere i regionen. Borgerne skal 
have	det	bedste,	regionen	kan	tilbyde,	på	alle	fire	
akutsygehuse.

For at lykkes med at give alle vores borgere det 
sundhedstilbud de har brug for – uanset hvem de 
er, og hvor de bor – skal der skabes endnu stærkere 
faglige miljøer i alle dele af sundhedsvæsenet i Re-
gion Sjælland. Miljøer som læger, sygeplejersker og 
andre sundhedsprofessionelle kan trives og udvikle 
sig i, fordi der er rum for faglig sparring, udvikling 
og forskning. Et stærkt forskningsmiljø er både 
med til at tiltrække nye dygtige medarbejdere og 
knytte stærke og bærende kræfter endnu tættere til 
regionen.

Der skal etableres tværgående forskningsfælles-
skaber i regionen. Her har Sjællands Universitets-
hospital rollen som regional drivkraft for forskning 
på højt niveau i samarbejde med Holbæk Sygehus, 
Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse, Psykiatri-
en, det Præhospitale Center, Det Nære Sundheds-
væsen og de sociale institutioner.

Vi kan ikke løse alle Region Sjællands udfordringer 
alene. Derfor er stærke partnerskaber en vigtig del 
af vores forskningsindsats. Sammen med blandt 
andet Københavns Universitet, Roskilde Universitet, 
Syddansk Universitet og Danmarks Tekniske Uni-
versitet kan vi skabe Mere forskning for borgerne, 
der fører til de bedste kliniske, teknologiske og 
organisatoriske løsninger.  
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Strategiens fem temaer  

Mere forskning for borgerne skal understøtte 
forskningen i Region Sjælland, så vi fortsat har 
stærke forskningsmiljøer, der laver forskning tæt på 
og sammen med borgerne.  

Følgende fem temaer sætter strategisk retning for 
vores forskning i de kommende år:

1	 	Forskning	for	de	fleste		
	 	Vi	forsker	i	det,	de	fleste	fejler,	og	det	der	kommer	flest	borgere	til	gavn.	Den	borgernære	forskning	

skal	give	borgerne	endnu	bedre	behandlinger,	mere	lighed	i	sundhed	og	flere	sunde	leveår.	

2	 	Partnerskaber	for	mere	lighed	i	sundhed	
  Samarbejde gør Region Sjællands forskning stærkere. Vores forskning går på tværs af 

sygehuse, sociale institutioner, sektorer og faggrupper og underbygger et helhedsorienteret 
sundhedsvæsen. Vi indgår partnerskaber med forskningsinstitutioner, erhvervsliv og 
patientforeninger, så vi kan skabe mere lighed i sundhed og gøre sundhedsvæsenet bæredygtigt. 

3	 	Mere	inddragelse,	anvendelse	og	formidling	
  Borgerne er med i alle faser af forskningen i Region Sjælland. Det sikrer, at vores forskning er 

relevant og giver værdi for borgerne. Vi vil arbejde for, at de gode resultater fra forskningen 
implementeres og spredes.  

4	 	Forskerkarrierer	tæt	på	borgerne	
  Vi skaber attraktive forskningsmiljøer i alle dele af social- og sundhedsvæsenet i Region Sjælland. 

Borgernær	forskning	og	flere	delestillinger	skal	give	gode	karrieremuligheder	og	være	med	til	at	
tiltrække og tilknytte dygtige medarbejdere, der drives af ønsket om at forske tæt på og sammen 
med vores borgere. 

5	 	Et	solidt	fundament	for	vækst	i	forskningen	
  Region Sjælland tilbyder en stærk og sammenhængende forskningsstøtte og en solid 

forskningsfinansiering,	så	forskerne	kan	fokusere	på	deres	forskning,	og	så	flere	medarbejdere	
motiveres til at forske. Forskning skal have høj prioritet overalt i organisationen. 
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I Region Sjælland skal der være fokus på det, de 
fleste	fejler.	Det	betyder,	at	der	skal	være	et	særligt	
fokus på forskning inden for de sygdomme, der 
berører	flest	og	på	den	store	gruppe	af	borgere,	der	
rammes	af	flere	sygdomme	på	én	gang.

Borgernær	forskning	
Der skal skabes større sammenhæng mellem det der 
forskes i, og det der er behov for at forske i. Det skal 
ske gennem et øget fokus på uafhængig og borger-
nær forskning, som startes og drives af de sund-
hedsprofessionelle tæt på borgerne. Det bidrager til 
forskning, der kan føre til mere forebyggelse, bedre 
behandling	og	flere	sunde	leveår	for	flest	mulige	
borgere. 

Færre	unødvendige	behandlinger	og	un-
dersøgelser
Der er de seneste år kommet øget opmærksomhed 
på unødvendige behandlinger, undersøgelser og 
procedurer, som trækker på de knappe ressourcer 

Forskning	for	de	fleste		
i sundheds- og socialvæsnet uden nødvendigvis at 
bidrage med højere kvalitet eller værdi for borger-
ne, og som i værste fald kan gøre mere skade end 
gavn.	Der	er	derfor	brug	for	mere	forskning	i	effek-
ten og kombinationen af de behandlingsformer, vi 
allerede benytter i dag. Det vil bidrage til at lette 
presset på sygehusene, styrke patientsikkerheden 
og sikre et bæredygtigt og fremtidssikret sundheds- 
og socialvæsen.

Færre	indlæggelser	
Én af de store udfordringer i sundhedsvæsenet er, 
at	der	kommer	flere	ældre	borgere	og	flere	med	én	
eller	flere	sygdomme	eller	dobbeltdiagnoser.	Der	er	
brug for en målrettet tværsektoriel indsats inden for 
sundhedspleje og forebyggelse, for at det samlede 
sundhedsvæsen kan blive bedre til at undgå ind-
læggelser og genindlæggelser, som kunne være 
imødegået eller behandlet i hjemmet. Det kræver 
en øget forskningsindsats inden for området, så 
det bliver tydeligere, hvordan regionen kan styrke 
en	udvikling,	hvor	flere	borgere	sikres	flere	lokale	
behandlingstilbud.

Kunstig	intelligens	og	personlig	medicin	
Region Sjælland er allerede godt på vej med kunstig 
intelligens og personlig medicin, der vil understøtte 
udviklingen	og	optimeringen	af	flere	nye	og	nære	
behandlingstilbud til patienterne. Forskningsind-
satsen indenfor området skal bygge på et bredt 
samarbejde på tværs af regionen og vidensinstituti-
oner. Der skal igangsættes initiativer og tiltag med 
ny teknologi, personlig medicin og kunstig intelli-
gens,	som	kan	tilbyde	flere	borgere	nære	sundheds-
tilbud, og som sikrer sundhedspersonalet de bedste 
behandlings - og plejeværktøjer. 

Forskning	i	krop	og	sind	for	det	hele	men-
neske
Borgere med både somatisk og psykiatrisk sygdom 
er en særlig udsat gruppe i det danske sundheds-
væsen.	Region	Sjælland	vil	arbejde	på	at	finde	
løsninger for denne gruppe borgere via en særlig 
forskningsindsats med fokus på en holistisk tilgang, 
og hvor de somatiske og psykiatriske sygehuse i 
fællesskab udvikler nye behandlingsformer. 

Region Sjælland vil 
•  skabe mere uafhængig og borgernær 

forskning med større balance mellem det 
der forskes i, og det vores borgere har 
brug for 

•  sikre forskning, der gør op med unødvendi-
ge behandlinger, undersøgelser og proce-
durer 

•  arbejde for forskning, hvor regionens bor-
gere	sikres	flere	nære	behandlingstilbud	

•  styrke forskning i og udvikling af nye 
behandlings- og plejetilbud med hjælp fra 
kunstig intelligens og personlig medicin 

•  udøve mere forskning med afsæt i det hele 
menneske.

1
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Region Sjællands forskningsindsats skal bygge på 
tætte samarbejder mellem sygehusene, socialom-
rådet, uddannelsesinstitutionerne, lægemiddel- og 
teknologiindustrien og patientforeningerne. Nye 
forskningsprojekter skal have et tydeligt bor-
gerfokus	med	fokus	på	effekten	af	f.eks.	nye	be-
handlings- og plejetilbud, større sammenhæng i 
behandlingsforløb eller bedre forebyggelses- og 
rehabiliteringstilbud.

Faglige	netværk	på	tværs	af	regionen	
Flere nye faglige forskningsnetværker og partner-
skaber på tværs af sygehusene, Psykiatrien, Det 
Nære Sundhedsvæsen, det Præhospitale Center, 
socialområdet og specialerne skal sikre en højere 
grad af helhedstænkning omkring forebyggelse, 
behandlings- og rehabiliteringsforløb, så borgerne 
oplever et sammenhængende og samarbejdende 
sundhedsvæsen. Region Sjælland ser en stor værdi i 
forskningsfællesskaber, der bygger på tværprofes-
sionelle samarbejder mellem fysio- og ergoterapeu-
ter, bioanalytikere, sygeplejersker, læger og andre 
sundhedsprofessionelle samt mellem somatik, 
psykiatri og de sociale institutioner.

Region	Sjælland	som	en	attraktiv	partner	
Region Sjælland vil udbygge sine partnerskaber 
med nationale og internationale forskningsinstitu-
tioner, så regionen er i front med udviklingen af nye 
kliniske, teknologiske og organisatoriske løsninger 
og kunstig intelligens. Her er der mulighed for at 
skabe delstillinger uden for de traditionelle sund-
hedsfag, som for eksempel ingeniører, molekylær-
biologer og matematikere. Det skal ruste Region 
Sjælland til at tackle det pres, som de store syg-
domsområder, ulighed i sundhed og personaleman-
gel skaber for regionens sundhedsvæsen.

Region Sjællands stærke forskningsmiljøer har et 
solidt omdømme blandt både nationale - og inter-
nationale institutioner. Med disse forskningsmiljøer 
i front skal det gøres tydeligt for omverdenen, at 
regionen er en attraktiv forsknings- og udviklings-
orienteret arbejdsplads, en solid samarbejdspartner 
og en stærk kandidat i konkurrencen om forsk-
ningsmidler.

Region Sjælland vil 
•  styrke et bæredygtigt sundhedsvæsen gen-

nem forskningssamarbejder og forskerstil-
linger på tværs af sektorer, sygehuse, fag 
og specialer 

•  styrke forskningssamarbejdet mellem so-
matikken, psykiatrien og socialområdet for 
de særligt udsatte borgere med afsæt i det 
hele menneske 

•  styrke forskning og uddannelse indenfor 
alle sundhedsfaggrupper via samarbejde 
med universiteter 

•  skabe nationale og internationale part-
nerskaber for en styrket forskning i nye 
kliniske, teknologiske og organisatoriske 
løsninger og AI. F.eks. via delestillinger 
udenfor de traditionelle sundhedsfag 

•  udbygge partnerskaberne i Greater Copen-
hagen Health Science Partners  og med 
industrien om kliniske forsøg i regi af bl.a. 
Trial Nation.  

2
Som eksempel på partnerskaber med forskningsin-
stitutioner kan nævnes partnerskaber med Køben-
havns Universitet om lægeuddannelse og kliniske 
forskerstillinger, Roskilde Universitet om forskning 
i organisering, kandidatuddannelse og efterud-
dannelse for sygeplejersker, Danmarks Tekniske 
Universitet om nye teknologiske løsninger og brug 
af kunstig intelligens samt Syddansk Universite-
ter om forskerstillinger inden for de mellemlange 
videregående uddannelser og kandidatuddannelse 
i sygepleje.

Partnerskaber	med	industrien	
Region Sjælland skal i regi af Trial Nation fortsætte 
det gode samarbejde med lægemiddel- og teknolo-
giindustrien omkring udvikling og afprøvning af ny 
medicin og klinisk udstyr samt fremme sygehusaf-
delingernes deltagelse i kliniske forskningsforsøg 
og udvikling af patenter. Ligeledes skal samarbejdet 
om excellent forskning i Greater Copenhagen Health 
Science Partners (GCHSP) videreføres med et øget 
fokus på implementering af forskningsresultaterne. 

Partnerskaber	for	mere	lighed	i	sundhed
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Forskning er afgørende for udvikling af nye fore-
byggelses-, behandlings- og plejetilbud. I Region 
Sjælland skal der være stort fokus på det bor-
gernære, hvor borgerne inddrages i alle faser af 
forskningen. Den borgeroplevede kvalitet skal være 
i centrum og skal afspejle sig i de forbedringer, der 
skabes i sundheds- og socialvæsnet. Alle faggrup-
per skal vide, at de kan bidrage til forskning.

Mere	borgerinddragelse		
Den bedste vej til at styrke den borgeroplevede 
kvalitet er at tage udgangspunkt i borgernes behov 
og den værdifulde viden, de har om deres samlede 
forløb. Borgerne er eksperter i deres egne oplevel-
ser, behov og interesser. Denne viden er vigtig at 
få inddraget, når fremtidens sundhedsvæsen skal 
udvikles.

Mere	inddragelse,	anvendelse	og	formidling
Som led i mere borgerinddragelse i forskningen skal 
forskere og klinikere tilbydes kurser i borgerind-
dragelse, så parterne har den nødvendige viden og 
kompetencer i forhold til at involvere borgerne og 
engagere dem i at deltage i forskning, så den ønske-
de værdi opnås.  

Meget forskning foregår i dag på de specialiserede 
sygehuse. Det betyder, at deltagere i et klinisk forsøg 
ofte skal transportere sig over større afstande for at 
deltage. Der skal skabes bedre mulighed for lokalt 
at	deltage	i	forskningsprojekter,	så	flere	borge	har	
mulighed for at være med. Det kan også skabe bedre 
muligheder for at inkludere psykisk og socialt ud-
satte borgere, hvis de kliniske forsøg foregår i mere 
nære og trygge rammer.

Mere	anvendelse	i	klinisk	praksis	
En meget vigtig del af forskningen er at sikre, at de 
gode resultater fra forskningen implementeres og 
spredes. Nye tiltag skal føre til, at de mange gode 
forskningsresultater anvendes, så de ønskede foran-
dringer for borgerne og medarbejdere deles og spre-
des til den kliniske praksis, de sociale institutioner og 
til partnere som f.eks. patientforeninger. Tilsvarende 
vil Region Sjælland være opsøgende og tage ved lære 
af andres gode resultater med forskning og imple-
mentering.

Mere	formidling	af	forskningsresultater	
Region Sjælland har stort fokus på forskning, der 
har	direkte	effekt	for	borgerne	og	sundhedsvæsenet.	
Regionen vil   understrege forskningens gavnlige 
resultater som en del af en øget formidlingsindsats  
rettet mod medarbejdere, borgere og andre samar-
bejdspartnere. Det skal bidrage til at skabe opmærk-
somhed om, at det giver stor værdi at investere i 
forskning i Region Sjælland.

Viden og data fra forskningen skal gøres lettere 
tilgængeligt for borgere og samarbejdspartnere og 
dermed sikre større åbenhed og inddragelse i forsk-
ningen. Forskerne skal gennem Open Acces (gratis 
uhindret online adgang til fagfællebedømt forskning) 
stille deres forskning til rådighed, så resultaterne 
udbredes hurtigere både nationalt og internationalt.

Region Sjælland vil 
•  involvere borgerne i beslutningen om nye 

forskningsemner og i forhold til anvendel-
se og udbredelse af forskningsresultaterne

•  skabe bedre muligheder for, at borgere kan 
deltage i forskningsprojekter så nært som 
muligt og i trygge rammer  

•  skabe muligheder for ansattes kompeten-
ceudvikling indenfor borgerinddragelse og 
anvendelse af forskning 

•  arbejde aktivt med kommunikation af 
forskningsresultater til medarbejdere, bor-
gere og samarbejdspartnere, bl.a. ved at 
inddrage forskere og borgere som ambas-
sadører for organisationen 

•  støtte vidensdeling og forskning i imple-
mentering af forskningsresultater i sund-
heds- og socialvæsenet 

•  etablere samarbejder og erfa-grupper mel-
lem sygehusene, socialområdet, faggrup-
per, patientforeninger, andre interessenter 
og partnere for at dele og udbrede forsk-
ningens resultater. 
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Det er ønsket om at skabe mere sundhed for og 
med borgerne, der er drivkraften for forskerne i 
Region Sjælland. Stærke forskningsmiljøer skal 
bidrage til at tiltrække og tilknytte dygtige medar-
bejdere,	og	flere	delestillinger	skal	være	med	til	at	
gøre det attraktivt at specialisere sig i borgernær 
forskning og i de hyppigst forekommende syg-
domme.

Tiltrækning	og	tilknytning
Sundhedsvæsnet oplever rekrutteringsud-
fordringer, og forskning er en væsentlig faktor 
i forhold til at tiltrække og tilknytte gode med-
arbejdere. Her er muligheden for at tilbyde de-
lestillinger, hvor tiden deles mellem forskning 
og klinisk arbejde, et aktiv i den fremadrettede 
tiltrækning af fagprofessionelle til regionens 
sundheds- og socialvæsen. Region Sjælland vil 
arbejde for at skabe tid til, at medarbejderne kan 
lave mere borgernær forskning som en naturlig  
del af deres arbejde.

Delestillinger	for	alle	faggrupper
Delestillinger, hvor læger, sygeplejersker, fysio-
terapeuter og andet sundheds- og socialfagligt 
personale også er forskere, skaber god værdi. 
Dels for at opbygge og udbrede forskning til nye 
professioner, specialer og afdelinger, men også for 
at sikre, at forskerne har en tæt tilknytning til den 
kliniske hverdag og til borgernes problemstillin-
ger. Delestillingernes ophæng til universiteterne 
sikrer samtidig, at forskerne bevarer og styrker 
deres akademiske forskningsniveau, hvilket bl.a. 
er et krav ved varetagelse af forskningsbaseret 
uddannelse til både medicinstuderende og de 
studerende på mellemlange sundheds- og social-
uddannelser.

Forskerkarrierer	tæt	på	borgerne
Delestillinger	på	tværs	
For at sikre udviklingen af bæredygtige akutsyge-
huse, skal delestillinger også sættes i spil på tværs 
af sygehuse, psykiatri, socialområdet og Det Nære 
Sundhedsvæsen. Der skal oprettes stillinger med 
funktioner	på	flere	matrikler,	som	sikrer	en	større	
tværregional forskningsindsats og faglig udvikling 
med fokus på de store sygdomsområder.

Fra	ph.d.	til	professor	
Karriereforløb, hvor forskere og fagprofessionelle 
ser muligheder for en forskningskarriere frem til et 
professorat, er et andet stærkt værktøj til at fremme 
forskningen inden for en bred vifte af professio-
ner, til at fastholde egne talenter og til at tiltrække 
yngre professionelle til social- og sundhedsvæsnet 
i Region Sjælland. Regionen vil derfor arbejde for at 
synliggøre forskningskarriereforløb for sundheds- 
og socialprofessionelle. Både hvor der er oplagte 
lokale talenter, og hvor der er et behov for rekrut-
tering af dygtige medarbejdere til opbygning af ny 
forskning.

Region Sjælland vil 
•	 	arbejde	for	at	skabe	tid	til,	at	flere	ansatte	

kan udøve forskning 
•	 	etablere	flere	delestillinger	for	alle	fag-

grupper, med fokus på det borgernære 
•  arbejde for, at der er øget faglig og fagpro-

fessionel bredde i antallet af professorer 
og lektorer 

•  synliggøre klinik- og borgernære karriere-
forløb fra ung forsker til professor 

•	 	etablere	flere	regionale	delestillinger	på	
tværs af sygehuse, psykiatrien, socialom-
rådet, Det Nære Sundhedsvæsen og på 
tværs af afdelinger og specialer. 
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Der er mange administrative forhold og krav, der 
skal være på plads, før et forskningsprojekt kan 
sættes i gang. For at understøtte medarbejderne i 
denne vigtige del af forskningsprocessen, skal det 
være	tydeligt,	hvor	de	kan	finde	støtte.	Støtte	til	
bl.a.	at	kvalificere	forskningsprojekter,	skrive	gode	
fondsansøgninger, sikre at de korrekte godkendel-
ser er på plads i forhold til etik og data, indhente 
hjælp til litteratursøgning, statistisk metode, for-
midling og forskningsledelse mv.

Der	skal	være	støtte	gennem	hele	processen	fra	idé	
til implementering. De eksisterende forskningsstøt-
tefunktioner skal derfor være et stærkt fundament, 
der kontinuerligt udvikler de tilbud og den støtte, 
forskerne har behov for, så de kan fokusere på 
deres forskning.

Region Sjælland vil 
•  tilbyde støtte, der omfatter hele forsk-

ningsprocessen med korte sagsbehand-
lingstider, der matcher behovet, og giver 
lige støtte til alle faggrupper uanset forsk-
ningserfaring 

•  arbejde for, at der tilføres en betydelig årlig 
vækst	i	eksterne	og	interne	finansierede	
forskningsaktiviteter og stillinger 

•  have gennemsigtige og ambitiøse bud-
getter, hvor det tydeligt fremgår, hvad der 
allokeres til forskningsaktiviteter og –stil-
linger

•  have en målsætning om, at alle sygehuse, 
Psykiatrien og det Præhospitale Center 
anvender minimum af 2 % af budgettet til 
forskning. For Socialområdet er der afsat 
et fast årligt beløb på 2 mio. kr. 

•  sikre en synlig og samlet indsats for ind-
hentning af nationale og internationale 
forskningsmidler

•  arbejde for at forskerne har adgang til data 
til forskning.

Et	solidt	fundament	for	vækst	i	forskningen
Øget	finansiering	af	forskningen	
Det er afgørende for ambitionen om at øge forsk-
ningsaktiviteten,	at	der	er	tilstrækkelig	finansiering.	
Særligt når fokus er på forskning i kronisk sygdom, 
multisygdom og ulighed i sundhed, hvor mulighe-
derne for at søge eksterne midler p.t. er få. Der skal 
sættes	et	arbejde	i	gang,	der	vil	give	flere	midler	til	
forskningen, og hvor fundraising fremstår som en 
samlet indsats på sundhedsområdet i Region Sjæl-
land. Både internt gennem øgede bevillinger i de 
regionale puljer, og eksternt ved at indhente midler 
fra fonde og puljer.

Internt skal det være en målsætning for alle dele 
af regionens sundheds- og socialvæsen, at det 
synliggøres, hvad der er budgetteret med til 
forskningsaktiviteter og –stillinger, så det bli-
ver tydeligt, hvor der kan søges midler, og hvad 
der kan søges midler til. Målsætningen er, at alle 
sygehuse, Psykiatrien og det Præhospitale Center 
anvender minimum 2 % af budgettet til forskning. 
For Socialområdet er der afsat et fast årligt beløb 
på 2 mio. kr.  

Lettere	adgang	til	data	til	forskning	
Region Sjælland støtter og deltager aktivt i de initi-
ativer, der skal lette forskernes adgang til at arbejde 
med en bred vifte af data fra de mange nationale 
sundhedsregistre og kvalitetsdatabaser. Herudover 
skal regionen sikre, at forskerne har nem adgang til 
oplysninger fra datasystemer i regionen, på sygehu-
sene, fra Det Nære Sundhedsvæsen, fra socialområ-
det og fra kommunerne.

Mere	råderum	for	kliniske	analyser	 
til	forskning	
De parakliniske afdelinger (afdelinger der f.eks. 
varetager biokemiske undersøgelser af blod og urin, 
røntgenundersøgelser, ultralydsundersøgelser og 
lignende) udgør et væsentligt led i forskningsstøt-
ten, da mange forskningsprojekter er afhængige 
af analyseresultater fra f.eks. blodprøver og billed-
diagnostik. Der skal arbejdes for at sikre, at der er 
råderum i de parakliniske afdelinger til at udføre 
analyser for forskere, samtidigt med at driften 
opretholdes. 
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